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Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá možnostmi aplikace útoku metodou rozdílové od-
běrové analýzy (DPA) na implementace algoritmu AES na programovatelném
hradlovém poli (FPGA). V rámci práce byly vytvořeny prostředky pro rea-
lizaci rozdílové odběrové analýzy. Jedná se o realizaci implementačních va-
riant algoritmu AES na FPGA, implementaci skriptů realizujících DPA a
úpravu programu pro měření spotřeby tak, aby byl použitelný pro FPGA
přípravek. Vytvořené nástroje pro DPA byly ověřeny na implementaci algo-
ritmu AES na čipové kartě, kde útok byl úspěšný. Ověřená metoda DPA byla
poté aplikována na sedm různých konfigurací implementace algoritmu AES
na FPGA. Jednotlivé konfigurace se liší variantami VHDL kódu, úpravou za-
pojení desky a použitím různých zdrojů napájení. Ani v jedné konfiguraci
nebyl útok úspěšný. V rámci práce je také nastíněn možný budoucí postup při
dalším průzkumu aplikace DPA na programovatelných hradlových polích.

Klíčová slova AES, Rijndael, DPA, Rozdílová odběrová analýza, FPGA,
čipová karta
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Abstract

The thesis explores applicability of differential power analysis (DPA) attack
against FPGA implementation of AES. We created all necesery tools for DPA
on FPGA, i.e. we created several variants of AES in FPGA, we developed
scripts for differential power analysis and we modifed programe controling
power measurements to cooperate with FPGA kit. DPA tools were verified on
SmardCard implementaion of AES. Attack was succesful in these case. DPA
was then applied on seven various configurations of AES implementation in
FPGA.The configurations vary in VHDL code, modifed schematic of design
kit and/or various power supplies. The attack was not succesful in any above
configuration. In scope of this work we also propose future work in exploration
of DPA applicability on field programmable gate arrays.

Keywords AES, Rijndael, DPA, Differential Power Analysis, FPGA, Smart-
Cars
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Úvod

V roce 2001 byl americkým Národním Institutem Standardů a Technologií (US
NIST) jako nový šifrovací standard (AES – Advanced Encryption Standard)
vybrán algoritmus Rijndael [1]. Přesný popis algoritmu je definován v normě
[6], ale jeho popis je možné najít také v [1].

Výběr nového šifrovacího standardu probíhal formou soutěže, jejímž cílem
bylo navrhnout algoritmus odolný vůči matematické kryptoanalýze. Porov-
nání jednotlivých kandidátů je popsáno například v [7]. Odolnost algoritmus
Rijndael byla před i po jeho uvedení jako šifrovací standard opakovaně testo-
vána. Testy odolnosti probíhají i v současné době, jako přiklad můžeme uvést
[8] od J. Kokeše, který provádí testy na zjednodušené variantě Baby Rijndael.

Slabinou algoritmu AES může být útok na jeho fyzickou implementaci.
Takové útoky se označují jako útoky postranními kanály. Útoky se nezaměřují
na matematické analýzy, ale využívají informace unikající z fyzické implemen-
tace. Postranním kanálem tedy může být například teplota, napětí, spotřeba,
čas, elektromagnetické vyzařování, apod. Při útoku se snažíme najít závislost
informace získané z postranního kanálu na tajném šifrovacím klíči. Při útoku
postranním kanálem je tedy nutný přístup k fyzickému zařízení, které chceme
prolomit. Spolehlivou ochranou by tedy mohlo být zamezení přístupu k zaří-
zení. Ne vždy je však možné toto zajistit. Algoritmus AES je hojně rozšířený
také ve vestavných systémech, se kterými se setkáváme každý den. Mohou
jimi být například čipové a RFID karty (Opencard, Lítačka, ISIC, ...), dál-
kové ovládání automobilů, klíče s imobilizérem, apod.

V této práci se zaměřím na Rozdílovou odběrovou analýzu (DPA – Dif-
ferential Power Analysis), která využívá závislosti spotřeby čipu během šifro-
vání na použitém klíči. V rámci práce se pokusím najít správný postup apli-
kace metody rozdílové odběrové analýzy na algoritmus AES implementovaný
na programovatelném hradlovém poli (FPGA).

Text práce má následující strukturu. V první kapitole seznamuji stručně
čtenáře s algoritmem AES, představuji metodu DPA a její aplikaci na algorit-
mus AES. Ve druhé kapitole diskutuji možnosti implementace algoritmu AES

1

Úvod

a výběr přípravku, na kterém budu realizovat DPA. V rámci třetí kapitoly
popisuji implementaci prostředků pro realizaci rozdílové odběrové analýzy.
Otestování implementace těchto prostředků je popsáno ve čtvrté kapitole. Já-
drem práce je pátá kapitola, ve které popisuji aplikaci metody DPA na čipovou
kartu a FPGA. Měření na FPGA probíhala v sedmi různých konfiguracích.
Čtenář zde nalezne naměřené výsledky a naše komentáře k měření. V šesté
kapitole je nastíněn další možný budoucí postup při průzkumu aplikace DPA
na FPGA. V poslední kapitole stručně shrnuji výsledky a průběh celé práce.
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Kapitola 1
Úvod do problematiky

V následujícím textu stručně popíši algoritmus AES, metodu rozdílové odbě-
rové analýzy a její aplikaci na algoritmus AES.

1.1 Algoritmus AES

Algoritmus AES dovoluje použití různě dlouhých klíčů. Já se zaměřím na va-
riantu využívající 128 bitový klíč. Šifrování probíhá celkem v 10 rundách.
Každá runda je rozdělena do čtyř vrstev, v kterých se data postupně modifi-
kují. Každá runda používá svůj rundovní klíč, který je odvozen od původního
klíče. Průběh algoritmu je znázorněn na obrázku 1.1.

Byte Substitution Layer V této vrstvě probíhá nahrazení hodnoty bytů za
jinou hodnotu podle definované tabulky. Dále operaci nazývám zkráceně
SubBytes.

ShiftRows Layer Na této vrstvě se provádí permutace bytů. Pro vysvětlení,
jak vrstva funguje, si nejdříve uspořádáme byty do matice 4x4 (zná-
zornění v tabulce 1.1). Následně provedeme posun řádků doprava o tři
pozice u druhého řádku, dvě pozice u třetího řádku a o jednu pozici
u posledního řádku. První řádek neposouváme vůbec. Výsledek operace
je znázorněn v tabulce 1.2.

B0 B4 B8 B12
B1 B5 B9 B13
B2 B6 B10 B14
B3 B7 B11 B15

Tabulka 1.1: Uspořádání bytů do matice 4x4[1]

3

1. Úvod do problematiky

B0 B4 B8 B12
B5 B9 B13 B1
B10 B14 B2 B6
B15 B3 B7 B11

Tabulka 1.2: Uspořádání bytů po operaci ShiftRows[1]

Obrázek 1.1: Algoritmus AES – převzato z [1].
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1.2. Rozdílová odběrová analýza (DPA – Differential Power Analysis)

MixColumns Jednotlivé sloupce matice popsané v tabulce 1.2 se vynásobí
fixní maticí 4x4. Matice i násobení je znázorněno v rovnici 1.1[1]. Veškeré
operace (násobení, sčítání) jsou prováděny v konečném tělese GF(28).

C0
C1
C2
C3

=

02 03 01 01
01 02 03 01
01 01 02 03
03 01 01 02

∗

B0
B5
B10
B15

(1.1)

Key Addition Layer Do této vrstvy kromě modifikovaných dat vstupuje
také rundovní klíč. Výsledkem vrstvy je bitový XOR těchto 2 vstupů.

1.2 Rozdílová odběrová analýza (DPA –
Differential Power Analysis)

Rozdílová odběrová analýza je metoda využívající závislosti spotřeby čipu
na zpracovávaných datech. Využívá vlastnosti logických hradel a klopných
obvodů, které mají jinou spotřebu, pokud je na výstupu hodnota 0 nebo 1.
Metoda byla poprvé publikována v roce 1999 v [9]. DPA se již vcelku běžně
aplikuje na čipových kartách. V roce 2011 se ji podařilo úspěšně aplikovat
na prolomení pražské Opencard. Aplikování metody DPA na čipových kartách
provádějí také magisterští studenti FIT ČVUT v rámci předmětu MI-BHW
(Bezpečnost a technické prostředky). V [10] je také například popsána aplikace
metody na systém zabezpečení automobilů KeeLoq. V následujících sekcích
ve stručnosti popíši, jak se obvykle provádí DPA nad algoritmem AES a jaké
jsou možnosti aplikace nad FPGA.

1.2.1 Aplikace DPA nad AES

Jak je vidět na schématu na obrázku 1.1, první a poslední runda algoritmu
AES se mírně liší. Před první rundou je zařazena vrstva Key Addition Layer,

[…]


Největším problémem při dosavadních pokusech, které jsme prováděli, bylo
rušení signálu například zdrojem. Rušení se nám podařilo částečně odstranit
použitím akumulátorů místo napájení ze sítě, bylo by však vhodné prozkoumat
také další možnosti a při budoucích pokusech se zaměřit zejména na odstranění
vnějších vlivů ovlivňujících měření. Je možné využít například laboratorní
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zdroj nebo připojit mezi desku a sondy osciloskopu filtr, který by odstínil
rušení. V souvislosti s tím je také nutné správně identifikovat veškeré zdroje
rušení, kterých může být více.

6.4 Rozdílová odběrová analýza nad poslední
rundou

Při aplikaci DPA je možné využít také toho, že poslední runda algoritmu AES
se liší od ostatních absencí vrstvy MixColumns. Vrstva MixColumns zajišťuje
vzájemnou závislost jednotlivých bytů. V současné době jsme se zaměřovali
na korelaci hodnot první rundy po operaci SubBytes. V budoucnu bychom
se však mohli zaměřit na korelaci hodnot poslední rundy. V tomto případě
bychom se tedy snažili o získání rundovního klíče (původní klíč lze dopočítat).
Hypotéza bude v tomto případě obsahovat následující kroky

1. Na šifrové texty inverzně aplikujeme operace ShiftRows a SubBytes

2. Pro každý byte vytvoříme hypotézu pro 256 možných klíčů

3. Pomocí Hammingovy váhy nebo vzdálenosti určíme hodnoty pro jednot-
livé klíče

4. Provádíme korelaci

Zaměření na poslední rundy algoritmu využívají například autoři v [12].

6.5 Využití Hammingovy vzdálenosti

Jak uvádějí autoři [12], při vytváření hypotézy, zahrnující všechny možné va-
rianty klíče, je možné využít Hammingovu váhu nebo vzdálenost. V této práci
jsem se zaměřoval na využití metody Hammingovy váhy, která určuje korelova-
nou hodnotu jako počet jedniček v příslušném bytu. Ohodnotí tedy příslušný
byte hodnotami 0 – 8. Tyto hodnoty jsou následně podrobeny korelaci. Při
Hammingově vzdálenosti je byte ohodnocen od 0 do 8 podle toho, v kolika
bitech se hodnota změnila po určité operaci nebo sekvenci operací. Použití Ha-
mmingovy vzdálenosti je tedy výhodné zejména pokud se zaměřujeme na data,
která se mění v rámci jednoho registru.
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6.6. Ověření, zda různé varianty neovlivňují odolnost

6.6 Ověření, zda různé varianty neovlivňují
odolnost

V případě úspěšného prolomení šifry by bylo vhodné se dále zaměřit na to, zda
použití různých prostředků, jako jsou operační módy blokových šifer, TMR3

či pipelinování AESu neovlivňuje odolnost šifry.

3Triple modular redundancy – zařízení zvyšující spolehlivost výsledku, jako správný
výsledek se považuje ten na kterém se shodnou alespoň 2 ze 3 redundantních součástek
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Závěr

V práci jsem se zabýval možnostmi aplikace rozdílové odběrové analýzy (DPA)
na různé implementace algoritmu AES nad FPGA. V rámci analýzy jsem
se rozhodl implementovat sekvenční AES na deskou Xilinx SPARTAN 3E
Starter Kit.

Před měřením DPA bylo nutné vytvořit prostředky pro realizaci rozdílové
odběrové analýzy. Za prvé, bylo nutné implementovat samotnou metodu DPA,
tedy vytvořit programové vybavení pro analýzu naměřených dat. Za druhé,
bylo nutné implementovat různé varianty kryptografického algoritmu AES nad
FPGA. Za třetí, bylo nutné realizovat měření spotřeby obvodu; realizaci jsme
provedli úpravou stávajícího programu, který byl navržen pro měření spotřeby
čipové karty. Pro jednotlivé implementace jsme vždy provedli základní sadu
testů.

Samotné měření jsem si nejdříve úspěšně vyzkoušel na čipové kartě. Pro
prolomení algoritmu stačilo měřit průběhy spotřeby pro 150 různých šifrování.
Následně jsme ve spolupráci s L. Mazurem provedli měření na sedmi různých
konfiguracích FPGA implementace algoritmu AES. Pro každou konfiguraci
jsme naměřili průběhy spotřeby pro 4000 různých šifrování. Změny konfigu-
race spočívaly v úpravách VHDL kódu, v úpravách zapojení desky (odstranění
blokovacích kondenzátorů) a v úpravách napájení (spínaný zdroj byl nahrazen
olověnými akumulátory). Při pokusech aplikovaných nad deskou napájenou
spínaným síťovým zdrojem docházelo k výrazným rušením právě od zdroje
napájení. V dalších pokusech jsme místo síťového napájení použili akumulá-
tory, připojené přes desku se stabilizátory přímo na obvody na FPGA desce,
čímž se podařilo šum odstranit. Další problém, postupný nárůst spotřeby bě-
hem měření, se nám podařilo vyřešit zpomalením hodin či odstraněním kon-
denzátorů z desky. Algoritmus AES implementovaný na FPGA desce se nám
nepodařilo prolomit. Při pokusech jsme v porovnání s čipovou kartou dosaho-
vali velice nízké korelace.

V rámci budoucí práce navrhuji pokračovat s pokusy s deskou bez kon-
denzátorů a snažit se, co nejvíce zvýšit počet provedených šifrování během
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Závěr

měření. Dále je také možné pokusit se o jinou variantu rozdílové odběrové
analýzy (zaměřenou na poslední rundu), než kterou jsme využívali doposud
nebo při ní místo Hammingovy váhy využít Hammingovy vzdálenosti. Bude-li
implementace úspěšně prolomena, je třeba následně prozkoumat jaká kombi-
nace podmínek již vede k prolomení implementace a jaká kombinace podmínek
tomuto prolomení ještě brání.
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Příloha A
