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Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:

1. Náročnost a další
komentář k zadání

1=mimořádně náročné zadání,
2=náročnější zadání,
3=průměrně náročné zadání,
4=lehčí, ale ještě dostatečně náročné zadání,
5=nedostatečně náročné zadání

Popis kritéria:
Podrobněji charakterizujte diplomovou (bakalářskou) práci a její případné návaznosti na předchozí nebo běžící projekty. Dále posuďte, čím je zadání této ZP náročné. (U obtížnější
ZP lze dále tolerovat některé nedostatky, které by u ZP standardní obtížnosti tolerovány nebyly; a naopak u jednoduché ZP mohou být zjištěné nedostatky hodnoceny přísněji.)

Komentář:
Útok rozdílovou odběrovou analýzou je na FIT vyučován v magisterském předmětu MI-BHW, kde je prováděn na SmartCard.
Provést tento útok na FPGA se v době odevzdání této bakalářské práce nedařilo ani zaměstnancům KČN. Pro samotné měření
rozdílové analýzy odběru bylo třeba zvolit vhodnou vývojovou desku (a dokonce ji upravit), vytvořit implementaci v FPGA a
vytvořit vhodné softwarové nástroje pro běh a vyhodnocení útoku. Bylo tedy zapotřebí skloubit široké spektrum znalostí. V
tomto kontextu by bylo zadání náročné i pro diplomovou práci, hodnotím jej tedy jako mimořádně náročné i přes fakt, že na
tématu autor spolupracoval s dalším studentem. Zkušenosti získané a prezentované v této práci budou využity pro další
výzkum na KČN.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

2. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP splňuje zadání. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, případně rozšíření ZP oproti původnímu zadání. Nebylo-li zadání zcela
splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Komentář:
Ačkoli se v rámci této práce nepodařilo na FPGA úspěšně provést útok, nelze to považovat za nesplnění zadání. Všechny dílčí
kroky jsou náležitě zdokumentovány a autor nabízí i různá vysvětlení neúspěchu. I vzhledem k výše zmíněné náročnosti
zadání tedy tento neúspěch hodnotím jako menší výhradu.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

3. Rozsah písemné zprávy 1=splňuje požadavky,
2=splňuje požadavky s menšími výhradami,
3=splňuje požadavky s většími výhradami,
4=nesplňuje požadavky

Popis kritéria:
Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části.

Komentář:
Písemná zpráva se rozsahem blíží požadavkům na diplomovou práci (52 stran textu).
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Věcná a logická úroveň
práce

87 (B)

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti
jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.

Komentář:
Věcná a logická úroveň práce je na vysoké úrovni. Text je dobře uspořádaný, kapitoly plynule navazují, autor na vhodných
místech odkazuje na související obsah z jiných kapitol. Průběh všech prací je dobře zdokumentovaný. Výtku bych měl k sekci
4.2, kde autor popisuje testování navržené VHDL implementace AES. Zmiňuje zde verifikaci pomocí simulace šifrovací části
návrhu, nikoli však komunikační části návrhu, která by dle mého názoru měla být taktéž odsimulována. Případná chyba v této
části návrhu by mohla být příčinou nestability při komunikaci přes USB-UART převodník, kterou autor v téže sekci popisuje.
Dále v sekci 1.2, kde autor popisuje DPA, je zmíněno, že při DPA se využívá rozdílné spotřeby hradla či klopného obvodu při
logické nule a jedničce, což rozhodně nelze obecně prohlásit. Celkově by popis DPA v této sekci mohl být trochu obecnější.

Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů
(známka A až F):

5. Formální úroveň práce 88 (B)
Popis kritéria:
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 12/2014, článek 3.

Komentář:
Po jazykové stránce je práce napsána velmi pěkně a dobře se čte. V textu jsem objevil přibližně 20 pravopisných chyb nebo
překlepů, což je vzhledem k rozsahu práce přijatelné. Jedinou výjimkou je anglický abstrakt. Zde je jazyk dosti neobratný a
chyb je zde na jeden odstavec příliš. Z typografického hlediska se mi nelíbilo zalamování názvů VHDL objektů a souborů na
konci řádků (viz např. sekce 3.1 a 3.2.2). Dále by měl autor pro matematické výrazy využívat k tomu určené prostředí
systému Latex a volit krátké značení proměnných a ty následně v textu definovat (viz sekce 3.1).
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Práce se zdroji 95 (A)
Popis kritéria:
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení ZP. Charakterizujte výběr studijních pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní
zdroje nebo zda se pokoušel řešit již vyřešené problémy. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky
a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Komentář:
Autor důležitá tvrzení podkládá relavantními citacemi. Vhodné části implementace jsou realizovány existujícími řešeními, o
čemž autor informuje. Části realizované ve spolupráci s dalším studentem jsou jasně označeny. Použitá literatura je uvedena
v souladu s citačními normami. Citovaná literatura obsahuje vhodnou kombinaci teoretických publikací a praktických
poznatků. Její důležitou součástí jsou implementační práce vzniklé na FIT, na které autor plynule navazuje.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

7. Hodnocení výsledků,
publikační výstupy a
ocenění

85 (B)

Popis kritéria:
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků ZP, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení,
apod. Případně také zhodnoťte, zda software nebo zdrojové texty, které nevytvořil sám student, byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami a autorským právem.
Popište případnou publikační činnost a získaná ocenění související s řešením této ZP.

Komentář:
Ačkoli práce nedosáhla zamýšleného výsledku, výstupem je velmi dobře zpracovaný popis neúspěchu, popis možností dalšího
pokračování pro dosažení úspěšného útoku a prostředí pro jeho realizaci, které autor vytvořil.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - nehodnotí se

8. Komentář o využitelnosti
výsledků

Popis kritéria:
Uveďte, zda hlavní výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky a/nebo přinášející zcela nové poznatky. Uveďte možnosti využití výsledků ZP v praxi.

Komentář:
Zkušenosti získané při zpracování této práce byly a budou využity pro další zkoumání DPA na FPGA na FIT. Stejně tak
hardwarová i softwarová část implementace budou moci být dále využívány.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - nehodnotí se

9. Otázky k obhajobě
Popis kritéria:
Uveďte případné dotazy, které by měl student zodpovědět při obhajobě ZP před komisí (body oddělte odrážkami).

Otázky:
Pokračoval autor na této práci po odevzdání a dopracoval se k úspěšné realizaci útoku?
Pokud ano, dokázal by v práci identifikovat nějaké rozhodnutí, které mu bránilo v úspěšné realizaci?
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

10. Celkové hodnocení 89 (B)
Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP studenta, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení
v předchozích jednotlivých kritériích 1 až 9.

Text hodnocení:
Zadání práce bylo velmi náročné zejména s ohledem na velký rozsah potřebných znalostí, které často nejsou součástí
bakalářského studia. Také časová náročnost implementace celého řešení pro realizaci DPA, stejně jako i samotného měření,
je vysoká. Navíc i písemná zpráva je na poměry bakalářských prací poměrně kvalitní a rozsáhlá. Vzhledem k těmto
okolnostem autorovi nelze příliš vyčítat, že se mu samotný útok na FPGA nepodařil, a práci hodnotím jako zdařilou. S
ohledem na výtky u formální a věcné úrovně práce bych ji ocenil stupněm B, tedy velmi dobře.

Podpis oponenta práce: